
Uchwała Nr XXXII/289/08
Rady Miejskiej Wałbrzycha
z dnia 26 listopada 2008 r.

w sprawie przyjęcia programu współpracy miasta Wałbrzycha z organizacjami pozarządowymi oraz 
innymi  podmiotami  prowadzącymi  działalność  pożytku  publicznego w zakresie  realizacji  zadań 
publicznych na 2009 r.

         Na podstawie art. 7 ust.1 pkt. 19 oraz art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) i art. 5 
ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.) – Rada Miejska Wałbrzycha uchwala, co następuje:

§ 1

Przyjmuje  się  program  współpracy  miasta  Wałbrzycha  z  organizacjami  pozarządowymi  oraz 
innymi  podmiotami  prowadzącymi  działalność  pożytku  publicznego w zakresie  realizacji  zadań 
publicznych na 2009 rok.

§  2

Program określa cele, zakres, formy współpracy, zadania priorytetowe oraz kryteria oceny realizacji 
programu.

§  3

Cele programu
Cele programu obejmują:

1. kształtowanie lokalnego społeczeństwa obywatelskiego i wspomaganie jego rozwoju, w tym:
1) organizowanie i wspieranie działań społecznych i inicjatyw obywatelskich na rzecz Miasta 

i rozwoju więzi lokalnych,
2) rozwijanie poczucia przynależności do społeczności lokalnej miasta,
3) promocję postaw obywatelskich i prospołecznych,

2. rozwój partnerskiej współpracy pomiędzy samorządem a sektorem organizacji pozarządowych, 
3. wzmocnienie  pozycji  organizacji  pozarządowych  i  zapewnienie  tym  organizacjom równych 

szans   w realizacji  zadań publicznych  przez  powierzanie  i  wspieranie  coraz  większej  ilości 
zadań z jednoczesnym zapewnieniem odpowiednich środków na ich realizację, 

4. identyfikacja  potrzeb  oraz  podnoszenie  skuteczności  i  efektywności  działań  w sferze  zadań 
publicznych,

5. tworzenie systemowych rozwiązań dla ważnych problemów społecznych,
6. tworzenie  warunków  do  powstawania  organizacji  a  także  jednostek  działających  na  rzecz 

społeczności lokalnej.

§  4

Zakres i formy współpracy

Miasto współpracuje z organizacjami pozarządowymi w sferze zadań publicznych wymienionych 



w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
( Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.) w zakresie zadań własnych Gminy.

§  5

Współpraca  Miasta  z  organizacjami  pozarządowymi  może  mieć  charakter  finansowy  oraz 
pozafinansowy.

§  6

1. Współpraca  o  charakterze  finansowym,  polegająca  na  zlecaniu  realizacji  zadań  publicznych 
może odbywać się w formach: 
1)  powierzania wykonania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie 

jego realizacji,
2) wspierania takiego zadania wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie jego realizacji. 
 

2. Dotacje, o których mowa w ust.1, nie mogą być wykorzystywane w szczególności na:
1) zakupy inwestycyjne i remonty,
2) zakup gruntów,
3) działalność gospodarczą,
4) pokrycie  kosztów  bieżących  utrzymania  biura  organizacji  pozarządowej  starającej  się 

o przyznanie dotacji, w tym także wydatków na wynagrodzenia pracowników, o ile nie są 
one bezpośrednio związane z realizacją zleconego zadania,

5) działalność polityczną i religijną.

3. Dotacje,  o  których  mowa  w  ust.  1,  mogą  być  udzielane  wyłącznie  na  realizację  zadań 
priorytetowych, o których mowa w § 8.

4. Zlecanie  realizacji  zadań  publicznych  następuje  w  trybie  otwartego  konkursu  ofert,  chyba 
że przepisy odrębne przewidują inny tryb zlecania.

                       
5. Szczegółowe  prawa  i  obowiązki  organizacji  pozarządowych  realizujących  zlecone  zadania 

publiczne będą każdorazowo określane  w umowach.

§  7

1.  Współpraca o charakterze pozafinansowym może odbywać się w formach:

1) tworzenia wspólnych Zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym, reprezentujących 
organizacje pozarządowe, które statutowo zajmują się określonymi zadaniami publicznymi, 

2) wzajemnego  konsultowania  się  Gminy  i  organizacji  pozarządowych  w  zakresie 
planowanych  kierunków  działań,  w  tym  opiniowanie  projektu  programu  współpracy 
z  organizacjami  pozarządowymi  oraz  udział  organizacji  pozarządowych  w  opiniowaniu 
wniosków,

3) wspierania  merytorycznego  organizacji  pozarządowych  w  postaci:  konsultacji,  szkoleń 
i konferencji,

4) udostępniania obiektów kulturalnych, sportowych i innych,

5) zamieszczania  na  stronie  internetowej  Urzędu  Miejskiego  w  Wałbrzychu  informacji 
o  planowanych  do  realizacji  zadań  publicznych,  o  ogłaszanych  konkursach  ofert, 
o wynikach rozpatrzenia ofert oraz sprawozdań z realizacji programu,  

6) wzajemnego  informowania  się  o  zewnętrznych  możliwościach  finansowania  zadań, 
zwłaszcza ze środków Unii Europejskiej,



7) udzielania  rekomendacji  organizacjom  współpracującym  z  Gminą,  które  ubiegają  się 
o przyznanie lokalu oraz dofinansowanie z innych źródeł,

8) udzielania  pomocy  w  zakresie  nawiązywania  kontaktów  międzynarodowych,  w  tym 
w miastach partnerskich Wałbrzycha, 

9) aktualizacji  mapy  aktywności  organizacji  pozarządowych  i  innych  podmiotów 
prowadzących działalność pożytku publicznego,

10) przekazywania materiałów promocyjnych miasta,
11) prowadzenia kalendarza imprez. 

§  8

Zadaniami  priorytetowymi  w  zakresie  współpracy  miasta  z  organizacjami  pozarządowymi 
i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2009 rok są:

1. z zakresu pomocy społecznej:
1) działania socjalno-pomocowe na rzecz dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych:

a) wspieranie programów poradnictwa specjalistycznego i społecznego,
b) pozyskiwanie i dystrybucja darów  żywnościowych i rzeczowych,
c) udzielanie  pomocy rzeczowej  dla osób dotkniętych  zdarzeniami  losowymi i  sytuacją 

kryzysową
d) wspieranie  w  organizacji  uroczystych  poczęstunków  z  okazji  Świąt  Wielkanocnych 

i Bożego Narodzenia,
e) zakup paczek świątecznych,

2) działania socjalno-pomocowe na rzecz osób w podeszłym wieku:
a)  aktywizacja społeczna osób w podeszłym wieku,
b)  działania o charakterze integracyjnym oraz samopomocowym,
c)  rozwijanie środowiskowych form wsparcia dla osób w podeszłym wieku,

3) działania socjalno-pomocowe na rzecz osób bezdomnych:
a)  prowadzenie jadłodajni dla osób bezdomnych i najuboższych,
b)  udzielanie schronienia,

4) działania socjalno-pomocowe na rzecz osób niepełnosprawnych:
a) wspieranie ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi,
b) wspieranie  działań  o  charakterze  integracyjnym  oraz  samopomocowym  dla  osób 

niepełnosprawnych,
c) wspieranie  zajęć  ogólnorozwojowych  organizowanych  dla  dzieci  i  młodzieży

niepełnosprawnej oraz grup wsparcia dla ich opiekunów.
5) działania  na  rzecz  aktywizacji  osób  bezrobotnych,  najuboższych  oraz  wykluczonych

społecznie,  m.in. poprzez prowadzenie klubów integracji społecznej.

2.   przeciwdziałanie patologiom społecznym :      
1) z zakresu przeciwdziałania narkomanii:

a) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej, 
b) prowadzenie  zajęć  sportowo-rekreacyjnych  dla  uczniów  a  także  działań  na  rzecz 

dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo  – 
wychowawczych  i socjoterapeutycznych.

2) z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie:
a) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  oraz  zwiększenie  dostępności 

pomocy terapeutycznej, psychospołecznej dla osób uzależnionych,sprawców przemocy 
domowej oraz ofiar przemocy w rodzinie,

b) wspieranie działalności ośrodków interwencji kryzysowej wraz z zapewnieniem miejsc 



noclegowych,
c) wspieranie  działalności  środowiskowych  świetlic  opiekuńczo  -  wychowawczych 

i  socjoterapeutycznych  dla  dzieci  i  młodzieży  z  rodzin  z  problemem  alkoholowym, 
w tym dla dzieci niepełnosprawnych, 

d) dofinansowanie programów profilaktyczno – edukacyjnych dla dzieci i młodzieży,
e) terapia  –  wczesna  interwencja  i  terapia  dla  osób  pijących  w  sposób  szkodliwy, 

uzależnionych i członków ich rodzin,
f) programy  terapeutyczno  -  rozwojowe  dla  dzieci  i  młodzieży  w  placówkach 

oświatowych,                          
g) sposoby zagospodarowania wolnego czasu dzieciom i młodzieży,

3. z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji oraz podtrzymywania tradycji 
narodowej,  pielęgnowania  polskości,  rozwoju  świadomości  narodowej,  obywatelskiej 
i kulturowej:
a) organizacja wydarzeń kulturalnych o zasięgu ponadlokalnym, w tym międzynarodowym, 

a  w szczególności:  przeglądów,  koncertów,  występów,  spektakli,  konkursów,  plenerów, 
jubileuszowych lub cyklicznych wydarzeń kulturalnych, 

b) organizacja  przedsięwzięć  z  zakresu  podtrzymywania  tradycji  narodowej,  pielęgnowania 
polskości,  rozwoju świadomości  narodowej,  obywatelskiej  i  kulturowej,  ze  szczególnym 
uwzględnieniem wydarzeń upamiętniających święta państwowe,

c) ochrona  dóbr  kultury  i  tradycji,  z  wyłączeniem  realizacji  prac  konserwatorskich 
i robót budowlanych,

d) realizacja  programów  w  zakresie  edukacji  kulturalnej  lub  działań  artystycznych  dzieci 
i młodzieży oraz osób niepełnosprawnych,

e) organizacja przedsięwzięć prezentujących i promujących amatorski ruch artystyczny, 
f) organizacja przedsięwzięć upowszechniających, promujących i popularyzujących lokalnych 

twórców  i  ich  twórczość,  w  tym  wydawanie  niskonakładowych  katalogów 
dokumentujących dorobek osób lub realizowanych przedsięwzięć,

g) wydawanie  niskonakładowych  publikacji  (w  tym  katalogów),  dokumentujących  wiedzę 
o  przeszłości,  dniu  dzisiejszym  i  tradycjach  miasta  Wałbrzycha  oraz  zamieszkującej 
go społeczności, 

4.   z zakresu upowszechniania kultury fizycznej:
a) popularyzacja  współzawodnictwa  sportowego  i  rekreacji  ruchowej,  poprzez  organizację 

imprez sportowych i sportowo - rekreacyjnych, 
b) organizacja  szkolenia   dzieci  i  młodzieży  mających  na  celu  rozwój  umiejętności 

sportowych w poszczególnych dyscyplinach sportu,
c) udział we współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży,
d) rehabilitacja  ruchowa,  organizacja  szkolenia  i  współzawodnictwo  sportowe  osób 

niepełnosprawnych,    
e) organizacja  szkoleń,  podnoszenie  umiejętności  osób  zajmujących  się  ratownictwem 

górskim i wodnym, organizacja zawodów,

5.   z zakresu krajoznawstwa:
a) wspieranie organizacji działań krajoznawczych i imprez turystycznych,
b) podnoszenie atrakcyjności turystycznej miasta,

6. z zakresu ochrony i promocji zdrowia:
a) działania  mające  na  celu  zwiększenie  świadomości  społecznej  w  zakresie  HIV/AIDS, 

wspieranie  działalności  mającej  na celu zwiększenie wykrywalności  HIV/AIDS, poprzez 
dofinansowanie punktu konsultacyjno - diagnostycznego ds. HIV/AIDS, 



b) udzielanie  wsparcia  dla  organizacji  działających  w  obszarze  ochrony  zdrowia, 
a w szczególności na rzecz dzieci i młodzieży,

c) wspieranie  działań  w  zakresie  profilaktyki  i  wczesnego  wykrywania  chorób 
nowotworowych oraz poradnictwa specjalistycznego po przebytej chorobie nowotworowej,

                            
7. z zakresu oświaty i wychowania:

a) organizowanie  działań  młodzieży  na  rzecz  osób  potrzebujących,  w  tym  wspieranie 
kształcenia  wolontariuszy,  a  w  szczególności  prowadzących  pracę  wychowawczą 
z dziećmi i młodzieżą,

b) organizowanie różnych form wypoczynku dzieci i młodzieży,
c) rozwijanie samorządności i kreowanie liderów,
d) wspieranie inicjatyw oświatowych,
e) programy  rozwijające  zainteresowania  dzieci  i  młodzieży   z  różnych  dziedzin  kultury 

i sztuki,
f) programy  skierowane  do  dzieci  uzdolnionych,  szczególnie  pochodzących  z  rodzin 

zagrożonych ubóstwem,
g) wspieranie działań edukacyjnych w tym na rzecz seniorów,
h) wspieranie działań na rzecz współpracy międzynarodowej.

8. z zakresu wspierania działań na rzecz organizacji:
a) rozwijanie partnerstwa lokalnego,
b) rozwijanie współpracy projektowej,
c) dofinansowanie szkoleń,
d)   promocja i wspieranie idei wolontariatu.

§  9

Ocena realizacji programu

1. Kontrola i ocena realizacji zadań zleconych organizacjom pozarządowym będzie dokonywana 
na zasadach  określonych w ustawie.

2. Wskaźnikami efektywności Programu będą uzyskane informacje dotyczące w szczególności:   
1) liczby  organizacji  pozarządowych  realizujących  zadania  publiczne  na  rzecz  lokalnej 

społeczności,
2) liczby osób, rodzin, które były adresatami różnych zadań publicznych,
3) wysokość środków finansowych przeznaczonych z budżetu Miasta na realizację tych zadań, 
4) łącznej  wielkości  finansowych  i  pozafinansowych  środków  zaangażowanych  przez 

organizacje pozarządowe w realizację zadań publicznych na rzecz mieszkańców,
5) a także systemowych rozwiązań problemów ważnych dla funkcjonowania Miasta. 

3. Sprawozdanie  z  wykonania  uchwały  za  2009  rok   zostanie  opublikowane  na  stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu w I kwartale 2010 r.

§  10

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha.

§  11

Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem  podjęcia  z  mocą  obowiązującą  od  1  stycznia  2009  roku 
i podlega opublikowaniu w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu.



   Przewodnicząca 
            Rady Miejskiej Wałbrzycha

         Agnieszka Kołacz-Leszczyńska


